به گزارش ایسنا به نقل از آناتولی
»میشوستین« در حکمی لغو تمامی توافقنامه‌های همکاری

نظامی با پاریس، اوتاوا و لیسبون را امضا کرد.
براســاس این گزارش این فرمان »خاتمه توافقنامه بین
دولت اتحاد جماهیر شوروی و دولت کانادا در مورد بازدیدهای
نظامی که در ۲۰ نوامبر ۱۹۸۹ )29 آبان 1368( در مســکو
امضا شــده بود، توافقنامه بین دولت روســیه و دولت فرانسه
در مــورد همکاری دفاعی کــه در ۴ فوریه ۱۹۹۴ )15 بهمن
1372( در مســکو امضا شــده بود و نیز توافقنامه بین دولت
روســیه و دولت پرتغــال در زمینه همــکاری نظامی که در
۴ اوت ۲۰۰۰ )14 مرداد 1379( در مســکو امضا شــده بود

را اعلام کرد.

سرویس خارجی-
سرکرده تروریست‌های حاکم بر سوریه اعتراف کرد که رژیم اسرائیل به
پیام صلح سوریه با هزار حمله هوائی و صدها حمله زمینی پاسخ داده است.
این روزها صحنه‌ سیاســی ســوریه نه‌فقط میدان زورآزمایی بازیگران متعدد
منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای اســت، بلکه آینه‌ای اســت از تلاقــی بحران‌های تاریخی،
جاه‌طلبی‌های ژئوپلیتیک و نبرد روایت‌ها.

و این مسیری است که نه با آمار حملات و ادعاهای

پیروزی، که تنها با اراده‌ای جمعی مردم سوریه می‌تواند آغاز شود.

امروز 8 دسامبر برابر با 17 آذر سالروز...
امپراتــوری بــزرگ شــوروی، که بــه عنــوان اتحاد جماهیر شــوروی
سوسیالیستی)USSR( شناخته می‌شود، ریشه در انقلاب پرتلاطم اکتبر ۱۹۱۷
)آبان ۱۲۹۶( داشــت، زمانی که بلشویک‌ها به رهبری »ولادیمیر لنین« رژیم
تزاری را سرنگون کردند)البته پس از انقلاب فوریه و منشویک‌ها...( و جمهوری
فدرال سوسیالیستی روسیه را بنیان نهادند؛ این تحول، که از دل نارضایتی‌های
گســترده ناشــی از جنگ جهانی اول و نابرابری‌های اجتماعی بیرون آمد، به
جنگ داخلی خونینی منجر شــد که بلشــویک‌ها در آن پیروز شــدند و در
دسامبر ۱۹۲۲ )آذر ۱۳۰۱(، با اتحاد جمهوری‌های روسیه، اوکراین، بلاروس
و ترانس‌کاکازیا، اتحاد جماهیر شــوروی را تشکیل دادند، ساختاری که بعدها
به ۱۵ جمهوری گســترش یافت و بیش از یک‌ششــم سطح زمین را پوشش
داد، در حالی که غرب بــا دیدن این تهدید، از همان ابتدا به مقابله پرداخت.

در اواسط دهه ۱۹۸۰، زمانی که اقتصاد شوروی زیر بار رکود سنگین خم
شده بود، »میخائیل گورباچف« به عنوان دبیرکل حزب کمونیست انتخاب شد
و با شعارهای‌ پرسترویکا)بازسازی اقتصادی( و گلاسنوست)شفافیت سیاسی(
وارد میدان شــد. این اصلاحات، که قرار بود جان تازه‌ای به سیستم ببخشد،
ناخواسته درهای اعتراضات قومی و سنخی از ناسیونالیسم را باز کرد؛ از جمله
در جمهوری‌هــای بالتیک مانند اســتونی که در نوامبــر ۱۹۸۸ )آذر ۱۳۶۷(
حاکمیــت دولتی اعلام کرد و قوانین محلــی را بر قوانین مرکزی ترجیح داد.
غرب، که همیشــه چشــم به ضعف شــوروی دوخته بود، از این فرصت برای
تقویت نفوذ خود در اروپای‌شرقی استفاده کرد و با فشارهای اقتصادی پنهان،
مانند تحریم‌های تجاری، به تشدید بحران‌های داخلی کمک کرد. این دوران،
پر از تنش‌های قومی مانند درگیری‌های قره‌باغ بین ارمنستان و آذربایجان در
فوریه ۱۹۸۸)بهمن ۱۳۶۶(، نشــان‌دهنده شکاف‌های عمیقی بود که سیستم

مرکزی نتوانست مهار کند.
با ورود به ســال‌های پایانی دهه، موج اســتقلال‌طلبی مانند سونامی بر
جمهوری‌ها هجوم آورد؛ لیتوانی در مارس ۱۹۹۰)اســفند ۱۳۶۸( اســتقلال
کامل اعلام کرد و لتونی و اســتونی به دنبال آن آمدند.

بلاروس فراهم آورد که خواستار دموکراسی بودند.
انتخابات مجلس نمایندگان خلق در مارس ‌۱۹۸۹)اســفند ۱۳۶۷( نقطه
عطفی بود که برای اولین‌بار کاندیداهای مستقل مانند »بوریس یلتسین« در
آن پیروز شــدند و پخش زنده جلسات، فســاد و ناکارآمدی سیستم را عریان
کرد. یلتســین، که در ژوئن ‌۱۹۹۰)خرداد ۱۳۶۹( رئیس شورای عالی روسیه
شد، حاکمیت روسیه را اعلام کرد و با گورباچف وارد رقابتی شدید شد. غرب
از این شــکاف داخلی بهره برد و با حمایت از یلتســین به عنوان نماد تغییر،
تلاش کرد تا نفوذ خود را در بزرگ‌ترین جمهوری شــوروی گســترش دهد.
این دوره همچنین شــاهد انقلاب‌های ۱۹۸۹ در بلوک شرق بود که رژیم‌های
کمونیستی را یکی پس از دیگری سرنگون کرد و فشار بر گورباچف برای حفظ

این
شکست کودتا، آخرین میخ بر تابوت اتحاد بود و جمهوری‌ها یکی پس از دیگری

اعلام استقلال کردند، از جمله اوکراین در دسامبر همان سال.
در دل جنگل بلازها در بلاروس، جایی که سکوت طبیعت با هیجان تاریخ
گره خورده بود، ســه رهبر مهم در ۸ دسامبر ‌۱۹۹۱)۱۷ آذر ۱۳۷۰( گرد هم
آمدند: »بوریس یلتســین«، رئیس‌جمهور روسیه، »لئونید کراوچوک«، رئیس
شورای عالی اوکراین، و »استانیسلاو شوشکویچ«، رئیس شورای عالی بلاروس.
آن‌ها در یک اقامتگاه دولتی، دور از چشــم جهان، ســندی را امضا کردند که
اتحاد جماهیر شــوروی را به عنوان یک واقعیت ژئوپلیتیک و موضوع حقوق
بین‌الملل پایان‌یافته اعلام می‌کرد.